
  
  

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от  20 декабря  2022 года                                                                                      № 1861 

г. Подпорожье 
 

 
Об утверждении прогноза социально-
экономического развития МО 
«Подпорожское городское поселение 
Подпорожского муниципального района» 
на период до 2028 года                                                                                        

 

 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Подпорожское городское поселение Подпорожского 
муниципального района Ленинградской области», утвержденного решением 
Совета депутатов Подпорожского городского поселения от 21 сентября 2017 года 
№319, в целях формирования программно-целевой системы расходов бюджета 
МО «Подпорожское городское поселение» и повышения эффективности 
бюджетных расходов МО «Подпорожское городское поселение»,   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить основные показатели  прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования «Подпорожское городское поселение 
Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на период до 
2028 года согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить пояснительную записку к показателям прогноза социально-
экономического развития муниципального образования «Подпорожское 
городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской 
области» на период до 2028 года согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

  
 
Глава Администрации                                                                              А.С. Кялин 



УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации МО

«Подпорожский муниципальный район»
от 20 декабря 2022 года № 1861

  ( Приложение 1)

Отчет Оценка
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

I Демографические показатели
1 Численность населения (на 1 января года) Человек 16751 16448 16183 15935 15694 15346 15011 14691

1.1 в том числе: городское Человек 16462 16160 15899 15655 15419 15070 14741 14427
1.2 сельское Человек 289 288 284 280 275 276 270 264
2 Численность населения среднегодовая Человек 16865 16316 16059 15815 15577 15231 14899 14581
3 Число родившихся (без учета мертворожденных) Человек 135 140 142 144 146 150 155 160

4 Число умерших Человек 343 335 330 325 320 315 310 305

5
Естественный прирост ( -убыль) Человек -208 -195 -188 -181 -174 -170 -165 -160

6 Число прибывших Человек 433 435,0 440,0 440,0 440,0 440,0 440,0 440,0
7 Число убывших Человек 528 505,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

8 Миграционный прирост (-убыль) Человек -95 -70,0 -60,0 -60,0 -60,0 -60,0 -60,0 -60,0

9 Общий коэффициент рождаемости чел. на 1 тыс. чел. 
населения 8,0 8,6 8,8 9,1 9,4 9,8 10,4 11,0

10
Общий коэффициент смертности чел. на 1 тыс. чел. 

населения 20,3 20,5 20,5 20,6 20,5 20,7 20,8 20,9

11 Коэффициент естественного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел. 
населения -12,3 -12,0 -11,7 -11,4 -11,2 -10,8 -10,4 -9,9

12 Коэффициент миграционного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел. 
населения -5,6 -4,3 -3,7 -3,8 -3,9 -3,9 -4,0 -4,1

II
тыс. руб. 630 594,0 618 600,0 637 100,0 671 800,0 709 900,0 768 252,8 818 218,1 872 520,3

% к предыдущему году в 
действующих ценах 109,5 98,1 103,0 105,4 105,7 108,2 106,5 106,6

III
тыс. руб. 112 649,0 118 205,7 124 989,8 132 945,4 141 536,9 153 363,7 166 178,8 179 540,2

% к предыдущему году в 
сопостовимых ценах 116,6 104,9 105,7 106,4 106,5 108,4 108,4 108,0

тыс  руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1
Продукция сельского хозяйства 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования
"Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области"

на период до 2028 года

1 Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг собственными силами (без 
субъектов малого предпринимательства), всего

№ п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения Прогноз

Промышленное производство

Сельское хозяйство



IV
1 Введено в действие жилых домов на территории 

муниципального образования
Кв. метров общей 

площади 10 000,30 16 335,60 14 343,90 10 715,00 1 850,00 1 850,00 1 850,00 1 850,00

2 Ввод в действие объектов социально-культурной 
сферы за счет всех источников финансирования единиц 0 0 1 0 1 1 0 1

3 Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя 

Кв. метров общей 
площади на 1 чел. 27,4 28,6 29,9 31,1 32,7 33,5 34,4 35,2

V
1 Протяженность автодорог общего пользования 

местного значения (на конец года) километр 105,8 105,8 105,8 105,8 105,8 105,8 105,8 105,8

2 Протяженность автодорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием (на конец 
года)

километр 45,8 46,3 46,8 47,3 47,8 47,8 48,3 48,8

3 Удельный вес автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с твердым 
покрытием в общей протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения (на 
конец года)

% 43,3 43,8 44,2 44,7 45,2 45,2 45,6 46,1

VI Потребительский рынок
тыс. руб. 2 384 369,0 2 773 641,1 3 132 966,3 3 450 805,7 3 732 377,7 4 044 703,1 4 383 163,8 4 749 947,0

% % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах 110,7 116,3 113,0 110,1 108,2 108,4 108,4 108,4

тыс  руб 91 024 0 98 034 7 107 434 7 117 096 9 123 964 0
3 Количество торговых точек (магазины, павильоны, 

автолавки и др.) единиц 120 120 120 120 120 120 120 120

4 Площадь торгового зала Кв. метров общей 
площади 23 673,1 23 673,1 23 674,0 23 674,0 23 674,0 23 674,0 23 674,0 23 674,0

5 Количество пунктов общественного питания 
(рестораны, столовые, кафе и др.) единиц 32 33 33 33 33 33 33 33

6

Количество пунктов бытового обслуживания 
населения (бани, парикмахерские, прачечные, 
химчистки, ремонтные и пошивочные мастерские, 
автосервисы)

единиц 59 59 59 59 59 59 59 59

VII
тыс. руб. 576 686,0 622 893,0 728 185,8 330 000,0 378 349,0 365 145,8 366 294,4 393 396,7

% к предыдущему году в 
действующих ценах 219,8 108,0 116,9 45,3 114,7 96,5 100,3 107,4

VIII

1 Доходы консолидированного бюджета 
муниципального образования, всего тыс. руб. 767,9 1 021,2 253,3 198,3 199,6 204,5 209,7 214,8

1.1 Собственные (налоговые и неналоговые) тыс. руб. 95,3 84,4 86,5 90,7 94,3 99,2 104,4 109,5
1.1.1 Налоговые доходы тыс. руб. 74,0 67,6 70,0 73,9 77,3 82,2 87,3 92,3
1.1.2 Неналоговые доходы тыс. руб. 21,3 16,8 16,5 16,8 17,0 17,0 17,1 17,2
1.2 Безвозмездные поступления тыс. руб. 672,6 936,8 166,8 107,6 105,3 105,3 105,3 105,3
2 Расходы консолидированного бюджета 

муниципального образования, всего тыс. руб. 750,5 1 038,3 253,3 198,3 199,6 204,5 209,7 214,8

1 Инвестиции в основной капитал

Консолидированный бюджет муниципального образования 

1 Оборот розничной торговли 

Транспорт

Инвестиции

Строительство



2.1     в том числе муниципальные программы тыс. руб. 737,9 1 019,8 249,0 194,9 196,2 201,0 206,1 211,1
3 Дефицит/профицит (-/+) консолидированного 

бюджета муниципального образования тыс. руб. 17,4 -17,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Муниципальный долг млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
IX
1

Численность занятых в экономике (среднегодовая) Человек 8 854 8 804 8 804 8 829 8 854 8 860 8 870 88 800

2 Уровень зарегистрированной безработицы (на конец 
года) % 0,57 0,83 0,54 0,51 0,51 0,67 0,72 0,78

Рублей 42 486,0 45 052,0 45 052,0 45 052,0 45 052,0 45 502,5 46 412,6 47 804,9
% к предыдущему году 108,1 106,0 100,0 100,0 100,0 101,0 102,0 103,0

X
1 Уровень обеспеченности (на конец года): 

1.1
амбулаторно-поликлиническими учреждениями    посещений в смену на 1 

тыс. населения
38,0 38,6 39,2 39,8 40,7 41,6 42,5 43,4

1.2 общедоступными библиотеками ед. на 1000 населения 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
1.3 учреждениями культурно-досугового типа ед. на 1000 населения 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

1.4
дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в 

возрасте 1-6 лет
1335,2 1327,7 1424,2 1446,2 1508,8 1533,4 1558,9 1566,7

XI

1
Количество благоустроенных общественных 
территорий

Единиц 1 1 2 1 1 1 1 1

2 Количество благоустроенных дворовых территорий Единиц 0 2 2 2 2 1 1 1

3 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата в целом по муниципальному 

Рынок труда и занятость населения

Благоустройство территории

Развитие социальной сферы



 1 

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район» 
от  20 декабря 2022 года № 1861 

(приложение 2) 
 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К ПОКАЗАТЕЛЯМ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОДПОРОЖСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»  
НА ПЕРИОД 2028 ГОДА 

 
 

Прогноз социально-экономического развития МО «Подпорожское 
городское поселение» (далее - Подпорожское ГП) на период до 2028 года 
разработан на основе анализа социально-экономического развития 
Подпорожского ГП за 2021 год, тенденций и перспектив развития на основе 
существующего положения, обусловленного не только экономическими, 
эпидемиологическими, но и внешнеполитическими факторами, Плана 
мероприятий социально-экономического развития муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» на 2022 год, 
утверждённого решением Совета депутатов Подпорожского муниципального 
района от 28 марта 2022 года №136, прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования «Подпорожское городское поселение 
Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2023 год и 
плановый период  2024 и 2025 годов, утвержденного постановлением 
Администрации Подпорожского муниципального района от  14 октября 2022 
года №1429, прогнозов развития финансово-хозяйственной деятельности 
наиболее значимых предприятий промышленности, действующих на территории 
Подпорожского ГП, государственных и муниципальных программ, реализуемых 
как в районе, так и на территории Подпорожского ГП. 

Прогноз социально-экономического развития Подпорожского ГП 
разработан по базовому варианту с адаптацией экономики к новым условиям в 
2023 году и переходом к восстановительному росту в период 2024-2025 годов 
и основных параметров прогноза социально-экономического развития 
Ленинградской области на период до 2028 года.  

Стратегические направления развития Подпорожского муниципального 
района, в том числе территории Подпорожского ГП закреплены в Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» на период до 
2030 года, утвержденной решением Совета депутатов Подпорожского 
муниципального района от 17 декабря 2018 г. №283, главной целью которой 
является обеспечение устойчивого экономического роста и улучшение качества 
жизни населения района. 



 2 

1. Общая оценка социально-экономической ситуации в муниципальном 
образовании за отчётный период 

 
Достигнутые положительные итоги за 2021 год по основным показателям, 

характеризующим состояние экономики свидетельствовали о стабильной 
социально-экономической ситуации в Подпорожском муниципальном районе, в 
том числе и в Подпорожском ГП. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг крупными и средними предприятиями и организациями города 
Подпорожье составил 3289,96 млн. рублей или 113,6% к уровню 2020 года.                      
В структуре оборота наибольшую долю – 19,17% или 630,6 млн. рублей 
суммарного объема обеспечивают предприятия промышленного производства. 

Объем оборота по сравнению с 2020 годом увеличился на 30,9% и составил  
8375,47 млн.руб.  

Базисом экономического развития Подпорожского ГП являются 4 крупных 
предприятия: 

- АО «Мостожелезобетонконструкция» Подпорожский завод МЖБК 
(производство изделий из бетона для использования в строительстве); 

- ООО «Мется Форест Подпорожье» (заготовка и обработка древесины); 
- АО «БТК групп» (пошив спецодежды); 
- Каскад Ладожских ГЭС филиал «Невский» ОАО «ТГК-1» (производство 

электрической энергии). 
Объем розничной торговли по кругу обследуемых предприятий районным 

отделом государственной статистики за 2021 год составил 2384,37 млн. руб. или 
110,7% к уровню предшествующего года, объем платных услуг 91,02 млн. руб. 
или 96,8% к 2020 году. 

Объём инвестиций за счёт всех источников финансирования в основной 
капитал крупных и средний организаций Подпорожского ГП за 2021 год по 
сравнению с уровнем  2020 года в сопоставимых ценах увеличился на 119,8% и 
составил 576,7 млн. руб.  

Положительную динамику демонстрировал рост среднемесячной 
заработной платы на 8,1%, её размер составил 42486,0 рублей. 

Уровень зарегистрированной безработицы на 01.01.2021 года увеличился  
до 1,01% от экономически активного населения Подпорожского ГП, что явилось 
результатом экономического спада вызванного вводимыми ограничительными 
мерами в связи с эпидемиологической ситуацией.  На рынке труда в течении 
2021 года ситуация стабилизировалась. Уровень регистрируемой безработицы 
в Подпорожском ГП имел значение 0,57%, что по сравнению с началом 2021 
года ниже на 0,44 процентных  пунктов.  

В демографической ситуации за 2021 год есть положительная тенденция. 
За прошедший  год родилось  135 детей, что на 5% или 6 детей больше по 
сравнению с 2020 годом. 
 

2. Демография 
 

Численность населения Подпорожского ГП на 01.01.2022 года составила 
16448 человек, по сравнению с началом 2021 года она снизилась на 1,8 % (или на 



 3 

303 человека), в том числе городское население - 16160 чел. (снизилось на 302 
чел. или на 1,8%), сельское население - 288 чел. (снизилось на 1 чел. или на 
0,3%) 

На протяжении 2021 года демографическая ситуация в Подпорожском 
районе, в том числе на территории Подпорожского ГП по сравнению с 
предшествующим годом продолжала ухудшаться: 

- количество умерших, превысило количество родившихся в 2,4 раза, 
- смертность остается на высоком уровне - 20 человек на 1000 населения; 
- интенсивность миграционного оттока населения возросла в 6,3 раза, с (-)15 

человек за 2020 год до (-) 95 человек за 2021 год. 
За 2021 год имеется и положительная тенденция в демографии. За 

прошедший  год родилось  135 детей, что на 5% или 6 детей больше по 
сравнению с 2020 годом.  

За год умерло 343 человека, коэффициент смертности составил 20,2 чел. на 
1000 населения. Коэффициент естественного прироста характеризуется убылью 
(-)12,3  человек на 1000 населения.  

В численности постоянного населения Подпорожского ГП  сохраняется 
выраженная тенденция к снижению. По оценке численность постоянного 
населения на конец 2022 года составит 16183 человек или 98,4% к предыдущему 
году.  

В прогнозируемый период 2023-2028гг. развитие демографической 
ситуации в Подпорожском ГП  прогнозируется с учетом влияния сложившихся в 
последние годы тенденций рождаемости, смертности и миграции. Численность 
постоянного населения Подпорожского ГП к концу 2028 года может составить 
14386 человек или 85,9% к уровню на 01.01.2021 года.  

Ожидается продолжение тенденции сдержанного увеличения уровня 
рождаемости с 8,0 чел. на 1 тыс. населения в 2021 году до 11,0 чел. в 2028 году и 
сдерживание значения коэффициента смертности на уровне 20,3-20,9  чел. на 1 
тыс. населения. Таким образом, естественная убыль населения в 
прогнозируемом периоде по оценке будет сокращаться и с 12,3 чел. на 1тыс. 
населения в 2021 году к 2028 году составит 9,9 чел.. 

Механическое движение населения в прогнозируемый трехлетний период 
не станет источником пополнения населения района. Сальдо миграции будет 
иметь отрицательное значение – число выбывших из района будет превышать 
прибывших в район, предполагается, что интенсивность миграционного оттока в 
прогнозируемый период будет на уровне (-) 60 человек ежегодно.  

Возрастная структура населения в прогнозном периоде будет сдвигаться в 
сторону старения. 

Несмотря на реализацию мероприятий демографической политики прогноз 
на ближайшие три года с точки зрения роста численности населения МО 
«Подпорожский муниципальный район», в том числе Подпорожского ГП  
неблагоприятный – общая численность населения будет продолжать 
сокращаться. К основным факторам, определяющим имеющуюся 
демографическую ситуацию в районе, в первую очередь относятся: 

- эпидемиологическая обстановка, ухудшающаяся в периоды интенсивного 
распространения новых штаммов коронавирусной инфекции; 



 4 

- низкий уровень рождаемости, который связан с уменьшением численности 
женщин репродуктивного возраста, так как в эту группу вступают 
малочисленные поколения родившихся в 1990-х годах; 

- достаточно высокий уровень смертности  среди трудоспособного 
населения; 

- большая доля населения в возрасте старше трудоспособного возраста; 
- интенсивный миграционный отток населения трудоспособного возраста. 

 
3. Промышленное производство 

 
Экономика как в целом Подпорожского района, так и Подпорожского 

городского поселения имеет преимущественно промышленный характер. 
Основные отрасли промышленности – лесозаготовительная и 
деревообрабатывающая основаны на природных ресурсах. На территории района 
добывается, песок, щебень, гравий, бутовый и природный камень. Кроме того, в 
районе производятся строительные материалы, ремонтируются суда, 
изготавливаются железобетонные конструкции мостов и других сооружений, 
работают предприятия легкой и пищевой промышленности. 

На территории Подпорожского ГП осуществляют деятельность 49 
промышленных предприятий. 

В соответствии со статистическими показателями по итогам 2021 года 
объем отгруженных товаров собственного производства  крупных и средних 
предприятий Подпорожского ГП составил 3289,96 млн. рублей или 113,6% к 
2020 году, из которого 630,6 млн. рублей или 19,17% суммарного объема 
обеспечивает одно предприятие промышленного производства по которому 
проводится мониторинг. 

Объём продукции предприятий обрабатывающих производств по оценке в 
2022 году составит 618,6 млн.руб., темп роста к предыдущему году 98,1% в 
сопоставимых ценах. Такой спад обусловлен снижением экономической 
активности в результате применения широкомасштабных антироссийских 
санкций со стороны недружественных государств. 

На долгосрочный период 2023-2028 гг. в сфере промышленного 
производства Подпорожского ГП при благополучной экономической  ситуации 
прогнозируется сдержанный рост объема отгруженной продукции крупными 
предприятиями, который к 2028 году достигнет 872,5 млн.руб. или 138,36% к 
2021 году. 

4. Сельское хозяйство  
 

На территории Подпорожского ГП отсутствуют крупные и средние 
предприятия с видом деятельности «сельское хозяйство». 

На 01 января 2022 года в сфере агропромышленного комплекса 
осуществляют деятельность: 1 предприятие рыбохозяйственного комплекса; 2 
предприятия пищевой промышленности; 1 предприятие, занимающееся 
пчеловодством; 5 крестьянских (фермерских) хозяйства; 1561 личных подсобных 
хозяйств населения.  

К(Ф)Х и ЛПХ района производят молоко, молочные продукты, мясо, мёд, 
продукцию пчеловодства, выращивают картофель и овощи. 



 5 

По данным органов государственной статистики в 2021 году 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами Подпорожского района, в том числе 
осуществляющими деятельность на территории Подпорожского ГП  
произведено основных видов продукции сельского хозяйства: мяса (в живом 
весе) – 17,57 тонн (175,7% к уровню 2020 года), товарного меда 1,54 тонн 
(162,1% к уровню 2020 года), молока – 174,58  тонн (116,4% к уровню 2020 
года), 0,70 тонн  Иван – чая (116,7% к уровню 2020 года). 

В настоящее время в Подпорожском районе наиболее перспективная и 
динамично развивающаяся отрасль агропромышленного комплекса – 
рыбоводство, на территории Подпорожского ГП осуществляет деятельность 
рыбоводное предприятие ООО «Вектор», производственная деятельность 
которым начата в 2019 году. 

Данное предприятие занимается выращиванием товарной форели, рыбу 
выращивают круглый год, которую реализовывает на внутреннем рынке в живом 
и охлаждённом виде.  

По итогам 2021 года объем сельскохозяйственной продукции в 
хозяйствах всех категорий в сопоставимых ценах составил 112,65 млн.руб., 
темпы роста к прошлому году составили 128,9%. 

На долю сельскохозяйственной организации рыбохозяйственного 
комплекса приходится 91,6% всего объема сельскохозяйственной продукции, 
крестьянских (фермерских) хозяйств 8,4%. 

Росту производства сельскохозяйственной продукции способствовали 
эффективные стимулирующие меры финансовой поддержки, оказываемые на 
региональном и муниципальном уровнях в виде предоставления субсидий и 
грантов. 

На долгосрочный период в Подпорожском районе прогнозируется 
сдержанный рост объемов производства сельскохозяйственной продукции, 
который по оценке к 2028 году достигнет 179,54 млн. руб., темп роста к 2021 
году составят 159,4%. 

 
5. Строительство 

 
Возведение новых социально значимых объектов, многоквартирных 

жилых домов, объектов коммунального хозяйства осуществляется за счет 
привлечения средств бюджетов разных уровней в рамках реализации целевых 
программ. 

По итогам 2021 года на строительство и реновацию объектов бюджетные 
инвестиционные вложения составили в размере 531,37 млн.руб., в том числе за 
счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ – 268,95 млн.руб., 
областного бюджета – 223,28 млн.руб., местного бюджета – 39,14 млн.руб. 

За счет этих средств: 
Объекты образования 

- завершен 1 этап работ по реновации здания МБОУ «Подпорожский 
детский сад   № 21 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по художественно-эстетическому развитию детей». 
Объекты транспортной инфраструктуры 



 6 

- строительство автостанции в городе Подпорожье начато в декабре 2020 
года. В 2021 году в связи с неоднократным нарушением подрядной 
организацией сроков выполнения работ муниципальный контракт на 
строительство автостанции расторгнут. Строительная готовность объекта – 
23%. Финансирование строительства объекта перенесено на 2022 год. 
Жилые объекты 

- в г. Подпорожье по адресу пр. Кирова, д.25 продолжилось строительство 
жилого комплекса с благоустройством территории для расселения аварийного 
жилого фонда, который будет состоять из 6 многоквартирных (660 квартир) 
домов общей площадью 31800 м2, котельной и коммерческим зданием. Срок 
окончания возведения квартала согласно графика - 2024 год.  

В 2021 году введен в эксплуатацию первый жилой многоквартирный дом 
на 135 квартир общей площадью 6310,9 м2  по 1 этапу реализации региональной 
программы «Переселение граждан из аварийного жилого фонда на территории 
Ленинградской области». 

 
На 2022 год объем работ по строительству и реновации объектов, 

благоустройство территорий за счет бюджетных средств запланирован в размере 
622,9 млн.руб., в том числе за счет средств Фонда содействия реформированию 
ЖКХ – 199,6 млн.руб., федерального бюджета – 4,7 млн.руб., областного 
бюджета – 372,8 млн.руб., местного бюджета – 45,8 млн.руб. 

Эти средства будут направлены на: 
Объекты образования 

- завершение работ по реновации (2 этап) здания МБОУ «Подпорожский 
детский сад № 21 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по художественно-эстетическому развитию детей»; 

- актуализацию проектно-сметной документации на строительство объекта 
«Строительство нового здания МБОУ «Подпорожская средняя 
общеобразовательная школа №4» на 400 мест». 
Объекты транспортной инфраструктуры 

- продолжение строительства автостанции в г. Подпорожье. 
Жилые объекты 

- продолжение строительства жилого комплекса в г. Подпорожье по адресу 
пр. Кирова, д.25. 
Здравоохранение 

- завершение капитального ремонта здания под размещение детской 
поликлиники (г. Подпорожье, ул. Волховская, д.15); 
        - завершение ремонтных работ основного стационара ГБУЗ ЛО 
«Подпорожская межрайонная больница»; подготовка проектно-сметной 
документации по ремонту здания Винницкой амбулатории; дальнейшее 
оснащение стационара современным медицинским оборудованием; 
Культура 

- подготовку проектно-сметной документации на проведение капитального 
ремонта учреждения культуры МАУ "Подпорожский КДК". 

Кроме этого осуществляется: 
- комплексное благоустройство общественной территории в г. Подпорожье 

по проспекту Ленина (нечетная сторона от ул. Культуры до Городского парка;  



 7 

- ремонт лестницы от Братского захоронения Советским воинам до 
береговой линии реки Свирь в г. Подпорожье; 

- актуализация проектно-сметной документации на газификацию городской 
бани, актуализация сметной документации на капитальной ремонт здания 
городской бани в г. Подпорожье (инженерные сети и косметический ремонт). 
 

В долгосрочной перспективе 2023-2028 годов помимо завершения работ по 
отдельным вышеперечисленным проектам планируется 
строительство/реновация: 

- стадиона с футбольным полем с искусственным покрытием в                              
г. Подпорожье, ул. Парковая, участок №15; 

-  «Физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОК) «Крытая ледовая 
арена» в г. Подпорожье, ул. Волкова, участок №26; 

- многоквартирных жилых домов;  
  - МАУ «Подпорожский культурно-досуговый комплекс» в                             

г. Подпорожье, пр. Ленина, д.2; 
-  МОУ «Подпорожская средняя общеобразовательная школа №4 им. М. 

Горького»  на 400 мест в г. Подпорожье, ул. Горького, д.27; 
- МОУ «Подпорожская средняя общеобразовательная школа №8» в                      

г. Подпорожье, ул. Строителей, д.2; 
- котельной мощностью 0,5 МВт  с сетями инженерно-технического 

обеспечения по в г. Подпорожье, ул. Паромная, д.29, включая проектно-
изыскательские работы; 

- провести реконструкцию участков сетей водоснабжения и водоотведения, 
капитальный ремонт сетей теплоснабжения.  

 
 
В 2021 году на территории Подпорожского ГП введено в действие 10000,3 

кв.м. жилых домов, в том числе 8581,8 кв.м. многоквартирных жилых домов 
(далее – МЖД) и 1418,5 кв.м. индивидуальных жилых домов (далее – ИЖД), по 
сравнению с 2020 годом темпы роста составили 223,8%.  

В текущем году ввести в действие 16335,6 кв.м. общей площади жилых 
помещений, в том числе 12635,6 кв.м. МЖД и 3700,0 кв.м.  ИЖД. 

В прогнозируемом периоде 2023 - 2028 годов ожидается ввод порядка 
54493,40 кв.м. жилья  за счет поэтапного строительства и ввода в эксплуатацию 
многоквартирных домов жилого комплекса в г. Подпорожье и многоквартирных 
жилых домов в Вознесенском, Важинском и Винницком поселениях.  

Средняя обеспеченность жителя Подпорожского района общей площадью 
жилья за 2021 год составила 27,4 кв.м., по оценке прогнозный показатель за 2022 
год составит 28,6 кв.м. 

Активный рост жилищного строительства позволит увеличить уровень 
обеспеченности населения жильем. К концу 2028 года с учетом нового 
строительства многоквартирных жилых домов и прогнозируемой численности 
населения данный показатель оценивается на уровне 35,2 кв.м. на человека, 
темпы роста к 2021 году составят 128,46%. 

 
 



 8 

6. Транспорт 
 

По состоянию на 1 января 2022 года в Подпорожском ГП протяженность 
автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 105,8 
км, в том числе автомобильных дорог с твердым покрытием 105,8 км или 43,3 % 
от всего объема. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных 
дорог МО «Подпорожское городское поселение» за 2021 год выполнение 
составило 87 434,25 тыс.руб., в том числе: за счет средств бюджета 
Ленинградской области – 46 214,94 тыс.руб., за счет средств местного бюджета – 
41 219,31 тыс.руб. 

За 2021 год выполнены работы по ремонту автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на сумму 53 515,03 тыс.руб., в том числе из 
средств бюджета Ленинградской области – 42 729,94 тыс.руб., из средств 
местного бюджета – 10 785,09 тыс.руб. 

Уменьшение протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (в том числе с твердым покрытием), а также удельного веса 
автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования, связаны с проведением в 2021 году 
актуализации Перечня автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах муниципального образования «Подпорожское городское 
поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», 
утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 28 ноября 
2013 года № 2038.  

Постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный 
район» от 21 июля 2021 года № 1053 в Перечень внесены следующие изменения: 

- исключены автомобильные дороги общего пользования регионального 
значения с асфальтобетонным покрытием «ул. Северная» и «ул. Счастливая» 
общей протяженностью 4 410 м; 

- в целях соответствия техническому плану внесены корректировки в 
параметры автомобильной дороги общего пользования местного значения с 
грунтовым покрытием «ул. Прибрежная», протяженность дороги изменена со 
170 м на 324 м. 

7. Потребительский рынок 
 

По итогам работы за 2021 год социально-экономическое состояние 
потребительского рынка как в целом Подпорожского района, так и 
Подпорожского городского поселения характеризуется как стабильное. 
Ограничения, связанные с распространением коронавирусной инфекцией и 
трудность доставки товаров на правый берег реки Свирь, связанные с 
проведением работ по реконструкции мостового перехода через Верхне-
Свирскую ГЭС, не ухудшили снабжение продовольственными товарами. 
Дефицита продовольственных товаров выявлено не было.  



 9 

Основные показатели, характеризующие динамику развития 
потребительского рынка района за 2021 год по крупным и средним 
предприятиям и организациям Подпорожского ГП, учитываемым районным 
отделом государственной статистики, в сопоставимых ценах: 

 
оборот розничной торговли  - 2384,4 млн. руб. (110,7%) 
объем платных услуг населению  -     91,0 млн. руб. (96,8%) 
 

На территории Подпорожского ГП  по состоянию на 01.01.2022 года общее 
количество объектов потребительского рынка составляет 211 единиц, в том 
числе: 120 объектов розничной торговли; 32 объекта общественного питания; 59 
объектов бытового обслуживания. 

Торговыми предприятиями, определяющими развитие потребительского 
рынка в Подпорожском муниципальном районе на сегодняшний день,  являются  
предприятия сетевой торговли брендов: «Пятерочка», представленные в 
количестве - 9 торговых объектов, «Магнит» - 7 объекта, «Великолукский 
мясокомбинат» - 3  объекта, «Сфетофор» - 1 объект, «Красное Белое» - 2 
объекта, FixPric – 1 объект, «Улыбка Радуги» - 1 объект, «Магнит Косметик» – 2 
объекта, «DNS» - 1 объект, «Мир» - 1 объект, «Элемент» - 1 объект, «Аста» - 1 
объект, а также 5 офисов сотовой связи: «Мегафон», «Билайн», «Связной», 
«МТС», «Теле2». 

В 2022 году по оценке оборот розничной торговли составит 2773,6 
млн.руб. или 116,3% к уровню 2021 года, его увеличение обусловлено  ростом 
цен. В среднесрочной перспективе ожидается ежегодное увеличение оборота 
розничной торговли на 8,2-13% в сопоставимых ценах, который к 2028 году 
составит 4749,9 млн. рублей, темп роста к 2021 году - 199,2%.  

В настоящее время «ниша» бытового обслуживания населения 
потребительского рынка Подпорожского района не заполнена. Объём платных 
услуг населению по кругу крупных и средних организаций  в 2021 году составил 
91,0 млн. рублей или 96,8% к уровню 2020 года. Общая динамика развития 
рынка услуг будет определяться эпидемиологической ситуацией, 
потребительским поведением населения на рынке жилищно-коммунальных, 
транспортных и отдельных видов бытовых услуг, которые являются социально-
значимыми и носят характер «обязательных». Из основных видов платных услуг 
населению преобладающую долю в общем объеме составили: парикмахерские и 
косметические услуги, услуги  по ремонту транспортных средств, ритуальные 
услуги, услуги бань, услуги по ремонту обуви и бытовой техники, по пошиву и 
ремонту одежды. По оценке 2022 года объём платных услуг населению составит 
98,0 млн. рублей или 107,7% к уровню 2021 года.  

 
8. Инвестиции 

 
Объём инвестиций за счёт всех источников финансирования в основной 

капитал крупных и средний организаций Подпорожского ГП, согласно данным 
Петростата за 2021 год по сравнению с уровнем  2020 года в сопоставимых 
ценах увеличился на 119,8% и составил 576,7 млн. руб. 

В структуре инвестиционных вложений: 



 10 

- 42,33% (244,2 млн. руб.) от общего объема инвестиций направлено в сферу 
торговли.   

- 30,30% (174,7 млн. руб.) от общего объема инвестиций направлено на 
бюджетное строительство, реконструкцию объектов…  указанных в разделе 
Строительство. 

Источниками финансирования инвестиционных вложений являются: 
собственные средства предприятий в размере 367,08 млн.руб., которые 
составляют 63,66% общего объёма инвестиционных вложений и привлечённые 
средства – 209,60 млн.руб. или 36,34% общего объёма инвестиций. 

В инвестициях большая часть средств направлена: 
- на приобретение машин, оборудования и транспортных средств – 346,6 

млн.руб. или 60,1% общего объёма инвестиций, 
- на строительство производственных зданий и сооружений (кроме 

жилых) 225,3 млн.руб. или 39,07% общего объёма инвестиций. 
По итогам полугодия 2022 года объем инвестиций крупных и средних 

предприятий района  в основной капитал составил 53,59 млн. рублей или 42,5% к 
аналогичному периоду 2021 года. Согласно оценке 2022 года объем инвестиций 
в основной капитал предприятий и организаций Подпорожского района составит 
порядка 622,9 млн. руб. за счет окончания работ по бюджетному строительству, 
реконструкции объектов…   

В прогнозируемом долгосрочном периоде 2023-2028 годов динамика 
инвестиций в основной капитал по Подпорожскому ГП будет обеспечена за счет 
увеличения бюджетных инвестиций в строительство и реконструкцию 
социально значимых объектов. Значительное снижение оборотных средств, 
вследствие санкционного давления на экономику послужило в среднесрочной 
перспективе приостановлению инвестирования коммерческими предприятиями.  

 
9. Бюджет Подпорожского городского поселения 

 
За 2021 год в бюджет Подпорожского городского поселения поступило 

доходов в общей сумме 767,9 млн. руб. при уточненном годовом плане в сумме 
760,1 млн. руб., что составляет 101,0 % исполнения. План поступлений 
налоговых и неналоговых доходов за 2021 год исполнен на 109,2% или в сумме 
95,3 млн. руб. при годовом плане в сумме 87,3 млн. руб. Безвозмездные 
поступления составили 672,6 млн. руб. при годовых плановых назначениях 672,8 
млн. руб., что составляет 99,9% исполнения. 

В составе налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный вес 
составляют поступления: налога на доходы физических лиц – 55,7% (53,1 млн. 
руб.), земельного налога – 13,4% (12,8 млн. руб.), доходов, получаемых в виде 
арендной платы за земельные участки – 9,7% (9,3 млн. руб.).  

Расходная часть бюджета Подпорожского городского поселения за 2021 
год исполнена в сумме 750,5 млн. руб., или на 98,7% к плановым назначениям 
(760,1 млн. руб.).    

Наибольший удельный вес в общей сумме произведенных расходов 
занимают расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 612,6 млн. руб. или 
81,6% в общей сумме расходов бюджета.  



 11 

 Удельный вес расходов по муниципальным программам составляет 98,3% 
(737,9 млн. руб.) в общей сумме расходов бюджета Подпорожского городского 
поселения. 

Бюджет Подпорожского городского поселения за 2021 год исполнен с 
профицитом в сумме 17,4 млн. руб.  
 Ожидаемое поступление доходов в бюджет Подпорожского городского 
поселения за 2022 год составит 1021,2 млн. руб.  

По сравнению с прошлым 2021 годом ожидаемое поступление по доходам 
возрастет в целом на 33,0% за счет увеличения безвозмездных поступлений из 
областного бюджета Ленинградской области.  

Ожидаемое поступление налоговых и неналоговых доходов за 2022 год 
составит 84,4 млн. руб.  

Безвозмездные поступления за 2022 год составят 936,8 млн. руб. Рост 
безвозмездных поступлений по сравнению с 2021 годом составит 39,3%, 
основной причиной которого является увеличение субсидий на переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда. 

Ожидаемое исполнение расходной части бюджета Подпорожского 
городского поселения составит 1038,3 млн. руб.  

Удельный вес расходов по муниципальным программам составляет 98,2% 
(1019,8 млн. руб.) в общей сумме расходов бюджета. 

Дефицит бюджета Подпорожского городского поселения в 2022 году 
составит 17,1 млн. руб. Источником финансирования дефицита бюджета 
являются остатки средств бюджета по состоянию на 01.01.2022 года. 

 
Для формирования параметров бюджета Подпорожского городского 

поселения на период 2023-2028 годов в качестве основного был применен 
базовый вариант. Базовый вариант прогноза характеризует наиболее вероятный 
сценарий развития экономики с учетом ожидаемых внешних условий и 
принимаемых мер экономической политики.  

Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет Подпорожского городского поселения основаны на показателях 
долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ленинградской 
области на период до 2035 года, характеризующих как общие тенденции 
развития экономики, так и изменение макроэкономических показателей, 
оказывающих непосредственное влияние на объемы поступлений по основным 
доходным источникам бюджета. 

Прогноз поступлений по основным доходным источникам составлен на 
основании расчетов, представленных главными администраторами доходов 
бюджета Подпорожского городского поселения в соответствии с методиками 
прогнозирования администрируемых доходов, разработанных в рамках 
реализации положений пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 
№ 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 
доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации". 

По налогу на доходы физических лиц расчет долгосрочного прогноза 
поступлений осуществлен исходя из показателей прогноза социально-
экономического развития Ленинградской области на очередной финансовый год 

consultantplus://offline/ref=40432E2995A1B5B52D52CC2F3021908A63176EDAB5E7AAACB73AD6F41982BDBD52B77658FF14pBB2K


 12 

и плановый период (темп роста фонд заработной платы, индекс потребительских 
цен), динамики налоговой базы по налогу, сложившейся за предыдущие 
периоды, динамики фактических поступлений по налогу, а также налоговых 
ставок, установленных главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации.  

По акцизам на нефтепродукты и алкогольную продукцию расчет 
поступлений на долгосрочный период осуществлен с учетом действующих 
ставок акцизов по подакцизной продукции, а также установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации нормативов распределения доходов 
от уплаты акцизов между федеральным бюджетом и бюджетами субъектов 
Российской Федерации. 

Объемы поступлений по остальным налоговым доходам, а также 
неналоговым доходам на долгосрочный период основаны на прогнозных 
расчетах главных администраторов соответствующих доходов бюджета 
Подпорожского городского поселения.   

На период 2023 – 2028 годов объем предусмотренных бюджетом 
Подпорожского городского поселения расходов соответствует объему доходов 
бюджета. 

Проект бюджета Подпорожского городского поселения на 2023 - 2028 
годы рассчитан без дефицита. 

 
10. Рынок труда и занятость населения 

 
По итогам 2021 года уровень регистрируемой безработицы по 

Подпорожскому ГП имел значение 0,57%, что по сравнению с началом 2021 года 
ниже на 0,44 процентных пункта (далее – п.п.). Численность официально 
зарегистрированных безработных по сравнению с началом отчетного года 
снизилась на 43 человека и составила 55 безработных гражданина. 
Сформированный для трудоустройства ищущих работу и безработных граждан 
«банк вакансий» за год насчитывал информацию о 1100 свободных рабочих 
местах. По рабочим профессиям заявлено 868 вакансий, инженерно-техническим 
– 232 вакансии. На конец отчетного года количество вакансий, заявленных 
предприятиями ведущими деятельность на территории Подпорожского ГП 
составило 207 единиц. 

Снижение деловой активности предприятий лесопромышленного комплекса 
обусловленной экономическим кризисом 2022 года привело к высвобождению 
работников, изменениям структуры занятости (введение режимов неполного 
рабочего времени, простоя/приостановки). В связи, с поэтапным массовым 
высвобождением работников на крупном предприятии до конца 2022 года 
повлечет снижение среднегодового значения численности занятых в экономике, 
по оценочным данным по Подпорожскому ГП на 50 человек и составит 8804 
человек, так как для трудоустройства возможности слишком ограничены. 

В следствие этого, ожидается, что к концу 2022 года  численность 
безработных увеличится до 80 человек, уровень безработицы возрастет и 
составит 0,83%. 

Согласно данным мониторинга за 2021 год, проводимым районным отделом 
государственной статистики, на крупных и средних предприятиях, организациях 
и учреждениях во всех сферах экономики Подпорожского ГП занято 3291 чел., 



 13 

по сравнению с 2020 годом среднесписочная численность работников снизилась 
на 152 человек, или на 4,4% в связи с частичным изменением перечня 
предприятий, по которым проводится мониторинг. Среднемесячная номинальная 
заработная плата за 2021 год составила  42486,00 руб. По итогам 2022 года 
ожидается увеличение ее размера на 6,0% относительно 2021 года до уровня 
45052,00 руб. В среднесрочном периоде 2023-2025гг. ожидается, что 
среднемесячная заработная плата будет на уровне 2022 года, за счет роста 
заработных плат в бюджетном секторе экономики в результате исполнения 
«майских» Указов Президента РФ. Её сдержанный рост начнется в период 2026-
2028гг. и к концу 2028 года составит 47804,9 руб. или 112,5% к уровню 2021 
года.  

Высвобождение работников предприятий на показателях характеризующих 
состояние экономики отразится в следующем 2023 году, снизится ССЧ 
организаций, фонд оплаты труда. Начиная с 2024 года, по этим показателям 
ожидается восстановление положительной динамики.   

При постепенном восстановлении экономических процессов в 
среднесрочной перспективе к концу  прогнозного периода ситуация на рынке 
труда стабилизируется, численность безработных граждан и уровень 
безработицы  будут иметь тенденцию к снижению.  

 
11. Перечень основных проблемных вопросов развития 

муниципального образования, сдерживающих его  
социально-экономическое развитие 

 
По уровню экономического развития Подпорожское городское поселение 

относится к числу среднеразвитых в Ленинградской области. Основные 
проблемы, сдерживающие  социально-экономическое развитие территории 
Подпорожского городского поселения: 

1. Экономический кризис, вследствие сложной геополитической обстановки 
и введения широкомасштабных санкций отдельными государствами негативно 
отразился на деятельности предприятий. 

2. Низкий уровень развития транспортной инфраструктуры в 
Подпорожском ГП, несмотря на то, что через территорию поселения  проходит 
ряд важных транспортных путей, в том числе автомобильная и железная дороги 
на Карелию и Мурманскую область с выходом на Среднюю и Северную 
Финляндию, а также протекает река Свирь, входящая в Волго-Балтийскую 
водную транспортную систему.  

Учитывая, что протяженность дорожной сети и её состояние является одним 
из факторов, влияющих на инвестиционную привлекательность Подпорожского  
района   требуется увеличение финансирования на содержание, ремонт и 
строительство автомобильных дорог. 

3. Проблемы коммунального комплекса Подпорожского ГП: 
- высокая степень износа систем инженерной инфраструктуры в городе 

Подпорожье,  требующая замены, реконструкции или капитального ремонта; 
- мощность тепловых котельных в городе Подпорожье полностью 

исчерпана и недостаточна для подключения новых объектов (социальных, 
производственных и торговых объектов); 



 14 

- недостаточный уровень благоустройства жилого фонда (включая 
отсутствие горячего водоснабжения), дворовых территорий. 

4. Слабая востребованность сельскохозяйственных земель (угодий) в силу 
удаленности, необеспеченности инфраструктурой, зарастания, отсутствие 
милиорации. 

5. Несовершенствование процедуры вовлечения в хозяйственный оборот  
неиспользуемых или неэффективно используемых земельных угодий, в том 

числе земли сельскохозяйственного назначения. 
6. Неблагоприятная демографическая ситуация в районе, в следствие  

сложившейся тенденции интенсивного сокращения численности постоянного 
населения. 

7.  Территориальная удаленность от медицинских центров требует от 
учреждений здравоохранения в районе соответствующего уровня оснащения и 
квалификации кадров.  

8. Материальная база и состояние зданий учреждений культуры требует 
обновления, капитального ремонта или строительства новых зданий, оснащения 
их новым оборудованием. 

9. Одно из перспективных  направлений развития в районе - туристическая 
сфера – сельский туризм, требует развития дорожного хозяйства, придорожного 
сервиса, грамотной рекламной политики, подготовки специалистов 
соответствующего профиля. 

10.  Слабое развитие сельских населенных пунктов на территории района. 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПГП
	Прогноз


